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Blumenau, 16 de novembro de 2017.

OFICIO GAPREF. N° 955/2017

Senhor Presidente,

Com cordial cumprimento e, /em atendimento ao Oficio n® 551/17 -
Requerimento n® 1137/17 de autoria do Vereador BRUNO CUNHA, encaminhamos
o OFICIO/PRESIDENCIA/SETERB n°® 860/2017, do Servico Autdnomo Municipal de
Transito e Transporte de Blumenau.

No ensejo, renovamos protestos de consideragéo e aprego.

Atenciosamente, \

NAPOLEAO BERNARDES
Prefeito Municipal

Ao Vereador

MARCOS DA ROSA

Presidente da Camara Municipal
NESTA
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Prefeitura Municipal de Blumenau — Gabinete do Prefeito
Praga Victor Konder, 2 - 3° andar - CEP 89010-904 — Centro — Blumenau - Santa Catarina — Brasil

(47) 33816994 - gabinetedoprefeito@blumenau.sc.qov.br



°

a

— DREFEITURA
== BLUMENAU

SETERB
Rua 2 de Setembro, 1222 - Itoupava Norte - CEP 89052-000 - Blumenau - SC - Brasil - (47) 3381-7000.

OFICIO/PRESIDENCIA/SETERB N. 860/2017

Blumenau, 27 de setembro de 2017.

Ao GAPREF - Gabinete do Prefeito Municipal
A/C Exmo. Sr. Prefeito Municipal

Assunto: Oficio 551/17 da Camara Municipal de Blumenau

Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

Com relagdo ao questionamento da Camara Municipal de Blumenau sobre o
andamento do processo de realizagdo da pintura dos Gnibus do servigo de transporte coletivo urbano do Municipio
de Blumenau, vazado através do Oficio n. 551/17, convém trazer ao vosso conhecimento as providéncias adotadas
pelo SETERB - Servigo Autonomo Municipal de Transito e Transportes de Blumenau referentes ao assunto:

1) Em 19/07/2017 foi exarada pela Presidéncia do SETERB a Portaria 120/2017,
designando servidores piblicos municipais para compor a comissdo de fiscalizagdo do contrato de concessdo para
prestacédo e exploragdo do servigo de transporte coletivo urbano de passageiros no Municipio de Blumenau.

2) Em 21/07/2017 foi expedido o Oficio GAB PRES 548/2017, solicitando, entre
outras providéncias, posicionamento quanto ao Item 9 do Anexo 1.3 que trata da pintura dos 6nibus usados - a
iniciativa de enviar esse oficio partiu da comisséo de fiscalizagao do contrato.

3) Em 04/08/2017 foi recebido expediente recebido enviado pela BLUMOB
Concessionaria de Transporte Urbano de Blumenau SPE Ltda. onde a mesma sugere a manutengéo da cor branca
dos veiculos usados, argumentando, para tanto, que “o sentimento de identificagéo & extremamente, haja vista que
0s usuarios pesquisados se manifestam no sentido que tal fato os auxilia na compreensao de quantos veiculos no

sistema s&o novos (0Km) e usados”. Nesse mesmo expediente a empresa comprometeu-se a promover a pintura
dos dnibus imediatamente, caso ndo acatada a sugestso.
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4) Em 11/08/2017, expediu-se o Oficio PRESIDENCIA/SETERB N.686/2017, por
meio do qual o SETERB conferiu & concessionaria duas possiveis alternativas para a questdo da
manutengao/alteragao da cor dos Gnibus usados: a) a concessiondria atende objetivamente as exigéncias editalicias
quanto & padronizaggo visual da frota, promovendo, &s suas expensas, a pintura dos dnibus usados, ou b) mantém-
se a cor original dos veiculos, conforme sugestdo da concessionaria, destinando-se, porém, aqueles investimentos
necessarios a pintura dos dnibus, presumivelmente considerados na formagdo da sua proposta comercial, para

outras melhorias no sistema de transporte coletivo, em veiculo(s), estagdes ou terminais, por exemplo.

5) Em 25/08/2017, expediu-se o Oficio DIR. TRANSP. 738/2017, conferindo a
empresa concessionaria o prazo de 03 (trés) dias Uteis para que a mesma se manifesta acerca das altemativas
oferecidas no Oficio 686/2017.

6) Em 05/09/2017 foi recebido expediente da concessionaria por meio da qual a
empresa “sugere que os valores necessarios para adequagdo da comunicagao visual dos 142 (cento e quarenta e
dois) veiculos usados remanescentes de frota, sejam utilizados na melhoria da comunicag&o visual dos terminais
hoje em operagdo no municipio de Blumenau”. Vieram anexos ao referido expediente trés orgamentos de
fornecedores distintos listando todos os materiais necessarios & pintura dos veiculos usados, sendo que o de menor
valor apontou para um custo de R$ 1.864,44 (mil oitocentos e sessenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos)
por dnibus, totalizando um custo de R$ 264.750,48 (duzentos e sessenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais
e quarenta e oito centavos), se considerados 142 (cento e quarenta e dois) veiculos. No referido expediente a
concessionaria informou que, inclusive, contratou agéncia de publicidade para elaborar um projeto de comunicagéo
visual a ser implantado nos terminais, com a sugestdo de que os terminais fossem identificados por cores e
simbolos que se identificassem com a regido onde os mesmos estdo localizados.

7) Em 15/09/2017 foi recebido novo expediente da concessionéria, apresentando
proposta de projeto de modernizagéo da comunicaggo visual dos 06 (seis) terminais de integrag&o, acompanhado
do orgamento inicial apresentado por fornecedor para a confecgdo e execugdo da sinalizagdo proposta, onde
constam materiais, especificagdes, quantitativos e valores.

8 Em 15/09/2017 expediu-se & empresa concessionaria ©
Oficio/Presidéncia/SETERB n. 805/2017, por meio do qual o SETERB solicitou copia dos documentos fiscais
referentes & aquisicdo daqueles itens relacionados nos orgamentos apresentados para a realizagdo nos veiculos
usados que compdem a frota do servigo de transporte coletivo.
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9) Em 20/09/2017 o setor de compras do SETERB providenciou orgamentos
junto a empresas da cidade de Blumenau para compra daqueles mesmos itens relacionados nos orgamentos
apresentados pela empresa concessiondria para aquisigdo do material necessario & pintura dos onibus usados. O
orgamento apresentado pela empresa Tintas Benedett Ltda. apontou um valor total de R$ 1.279,20 (mil duzentos e
setenta e nove reais e vinte centavos), enquanto o orgamento apresentado pela empresa Auto Cores Comércio de
Tintas apontou para um valor total de R$ 1.228,80 (mil duzentos e vinte e oito reais e oitenta centavos).

10) Em 21/09/2017 a Presidéncia do SETERB expediu o Memorando n.
501/2017 & Diretoria Juridica da autarquia questionando se “ha possibilidade juridica para se alterar o requisito do
edital e, em caso positivo, em quais circunstancias”.

11) Em 22/09/2017 recebeu-se expediente da empresa concessionaria
encaminhando documentos fiscais que demonstram a aquisigio dos itens constantes nos orgamentos apresentados
para a realizagdo da pintura nos Gnibus usados, com a ponderagéo de que “alguns dos itens tiveram variagdo de
prego para cima quando se compara sua compra recente ao valor apresentado nos orgamentos”.

12) Em 26/09/2017 essa Presidéncia recebeu o Memorando/Juridica/SETERB n.
519/2017, com a conclusdo no sentido de que *ha possibilidade juridica para se alterar as condigbes do contrato
administrativo, desde que o interesse plblico recomende essa providéncia, e desde que seja preservada a equagéo
econdmico-financeira do contrato”.

13) Em 26/09/2017 expediu-se Memorando ao setor de compras da autarquia
para que providenciasse orgamentos daqueles materiais e servigos previstos no projeto de modernizagéo visual dos
terminais de integragdo apresentado pela empresa concessionaria, isso com a finalidade de confirmar, ou néo,
aqueles valores apresentados.

Atualmente, essa Presidéncia estd aguardando a obtencdo, pelo setor de
0 S rquia, dos orcamentos mencionados no item 13 aci

Quanto ao alegado “montante aproximado de R$1.440.000,00 (um milhdo
quatrocentos e quarenta mil reais)”, essa Autarquia ndo retine condigbes de fazer qualquer avaliagdo ou comentario,

uma vez que Oficio n. 551/17 da Camara Municipal de Blumenau ndo veio acompanhado do levantamento
respectivo.
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SETERB

Sem mais pelo momento, reiterando os protestos de elevada estima e distinta
consideragao, subscrevo

Cordialmente

/ 3
CARLOS LANGE - w

DIRETOR PRESIDENTE DO SETERB
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PORTARIA N° 120/2017

DESIGNA SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS PARA
COMPOR A COMISSAO DE FISCALIZAGAO DO
CONTRATO DE CONCESSAO PARA A PRESTAGAO E
EXPLORACAO DO SERVIGO DE TRANSPORTE
COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS NO MUNICIPIO

DE BLUMENAU.

CARLOS LANGE, Diretor Presidente do Servigo Autdnomo
Municipal de Trénsito e Transportes de Blumenau - SETERB, no uso das atribuigoes

que lhe séo conferidas pelo art. 5°, da Lei Complementar Municipal n° 703 de 29 de
janeiro de 2009, :

CONSIDERANDO o disposto na clausula oitava do contrato
de Concessdo Para a Prestagéo e Exploragdo do Servigo de Transporte Coletivo
Urbano de Passageiros no Municipio de Blumenau, segundo a qual “no caso de
criagao de Agéncia de Regulagdo dos servigos plblicos de transporte coletivo
urbano de passageiros, competira ao SETERB a fungéo de fiscal do presente

Contrato de Concessdo, sem prejuizo das atribuigdes legais da Agéncia
Reguladora”,

CONSIDERANDO o disposto no § 5° da clausula sétima do
contrato de Concess@o Para a Prestagao e Exploragéo do Servigco de Transporte
Coletivo Urbano de Passageiros no Municipio de Blumenau, segundo a qual “a partir
da assinatura do presente instrumento, o SETERB realizara o acompanhamento das
agbes realizadas pela Concessionaria visando o atendimento dos prazos e
exigéncias relacionadas no Edital e no presente Contrato, relativos a disponibilidade
de frota, dos recursos humanos e da infra estrutura de garagens”,

: CONSIDERANDO ainda o disposto no artigo 57, lll da Lei
8/666/93 (Lei de Licitagoes) consoante o qual “o regime juridico dos contratos
administrativos instituido por esta Lei confere a administragdo, em relagéo a eles, a
prerrogativa de: Il - fiscalizar-lhes a execu¢ao.”,

o CONSIDERANDO ainda o disposto no artigo 67 da Lei
8.666/93 (Lei de Licitagbes) consoante 0 qual “a execugdo do contrato devera ser
acompanhada e fiscalizada por:um representante da Administragao especialmente

.designado, permitida a contratagao de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo com de
. informagdes pertinentes a esta atribuicdo.”,

¢
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RESOLVE

Designar os seguintes servidores publicos municipais, sob a

coordenagdo do primeiro, para compor a Comiss&o de fiscalizagdo do contrato de
Concess&o n° 042/2017,:

Luiz Peron - Fiscal de Servigos Publicos — matricula 295
Marco Antonio Leal — Fiscal de Servigos Publicos — matricula 188
Delério Anselmo Oechsler - Economista — matricula 368
Paulo Ruaro — Engenheiro Civil — matricula 341

Luciane Filipin - Advogada — matricula 781

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagao,
retroagindo seus efeitos & data de sua assinatura.

[
\

Blumenau (SC./g, 19 de julho de 2017.
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OFICIO GAB. PRES. N° 584/17 Blumenau, 21 de julho de 2017

Prezado Senhor:

Cumprimentando-o cordialmente, esta autarquia, na condigdo de
gestora do sistema integrado de transporte urbano desta cidade, cumprindo as
especificagdes constantes na Lei Municipal n° 7.127/2807, no tocante as suas
obrigagdes institucionais, quanto 2 fiscalizagdo do cumprimento das cldusulas do
Contrate de Concessio n°042/2017, solicita a manifestagdo formal da

concessiondria quanto ao planejamento e providéncias para cumprimento das
etapas contratuais abaixo discriminadas:

Anexo 1.3 — Especificagéo Bésica da Frota

- Posicionamento ao item 9. Modalidade usado: Gerais

Anexo 1.4 — Especificagio Minima para as instalagdes de Garagem

- InformacGes .da futura instalagfo tais como: local, plantas, cronograma, entre
outras a¢des pertinentes.

- Enviar documentacgo (prevista na letra e.2) da Clausula Primeira do Contrato.

Anexo 1.6 — Especificagio Basica do Sistema de Bilhetagem Automatica e
Monitoramento (SBAM)

Projeto da implantago do SBA contendo:

- esquemdtico dos procedimentos de transmissfio e recepcdo das operagSes de
recargas, sincronismo e atualizagdes do sistema.

- cronograma para liberagfo dos servigos para usudrios: consultas de saldos,
integracdo, relatdrios, outras agges.

Anexo 1.7 — Diretrizes para a Implanta¢éo do Servigo de Atendimento ao Cliente —
SAC

- Projeto do servigo de atendimento telefonico

- Projeto do site eletrdnico e gestfio do servigo ao atendimento ao cliente.
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Anexo 1.8 — Informagdes para Execugiio dos Servigos-de Operagdo, vigildncia e
outros servigos dos terminais de integragfio e das Estagdes de Embarque.

- Escala de vigilancia

- Cronograma de melhoria das informagdes aos usuérios: quadro de horérios,
tabelas informativas e para distribuiggo.

- Sincronismo dos relégios e posi¢éo dos mesmos

- Padronizag8o de placas de indicagdo das linhas e indicagfo de procedimentos
diversos.

Cabe, ainda, salientar que antes das implanta¢des e/ou mudancas sejam
apresentados os projetos.

Sem mais para o momento e, colocando-nos a disposi¢io para maiores
esclarecimentos, subscrevemo-nos. -

Atenciosamente.

: 'A ‘u.\ 3
K

CARLOS ,LANGE
“Diretor P _‘eSIdente e

ra
/

R L{,f.,ua

A0 PERON
Fiscal Servigos Piblicos - matricula 295
Designado Fiscal do Contrato

[Imo. Sr.

MAURICIO M. GARROTI
MD Diretor Blumob Concessionéria de Transporte Urbano de Blumenau SPE Itda

NESTA
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Blumenau, 02 de agosto de 2017.

Ao SETERB

Atn.: Sr. Carlos Lange - Diretor Presidente
Ref.: Contrato de Concessédo n° 042/2017
Frota Usada — Pintura dos Veiculos

Prezado Senhor,

Nos termos do Contrato de Concessdo n° 042/2017, firmado em 18 de abril de

?.017, todos os veiculos que compde a frota antiga devem ser pintados na cor padréo
cinza.

Ultrapassadas dificuldades | operacionais relacionadas a pintura de 100%
daquela frota — que vém sendo utilizada diariamente para transporte dos passageiros
— estaremos promovendo a pintura|de tais veiculos imediatamente.

Nao obstante, antes de iniciar esse trabalho gostariamos de expor um fato
relevante que, talvez, justifique a manutengao dos veiculos hoje utilizados na cor branca
sem que sejam pintados na cor padréo cinza.

Ao longo do primeiro més de operagéo, considerando opinides que pudemos
observar dos usuarios do sistema [de transporte urbano de passageiros no municipio
(pesquisas informais, postagens em redes sociais, opini@o popular), verificamos que a
populagdo usudria desse sistema {dentifica facilmente quais s&o os veiculos 0 (zero)

km e aqueles que tém sido utilzados desde a assinatura do primeiro contrato
emergencial.

O sentimento de identificacdo dessa distingdo € extremamente positiva, haja
vista que os usudrios pesquisados se manifestaram no sentido de que tal fato os auxilia
na compreensao de quantos veiculos no sistema sao novos (0 Km) e usados. Verificou-
se, ainda, que a populagao usuaria tem grande expectativa de substituigdo dos veiculos

usados pelos 0 Km.

Ou seja, como resultado dessa observagao nitida, estamos convictos de que a
pintura de todos os veiculos usadps — assim compreendidos aqueles que nao foram

substituidos no primeiro més d
identificagao visual ou de atendim

operagdo — nao traria nenhum beneficio de
nto dos anseios da populagdo. Ao contrario, podera

ser percebida como uma tentativa de nao realizar a troca.

Assim, serve a presente psg
pintura na cor branca nos veiculos
veiculos por 0 Km, nos termos do (

Entretanto, se assim nao en
aludidos veiculos imediatamente.

Atenciosamente,

ncessionaria de Transpy
Rua Almirante Tamandaré, 1500 -
CEP: 89035-C00 | Blumenau/SC

ra propor a V.Sa. para sugerir a manutengéo da
isados até que os mesmos sejam substituidos pelos
Contrato de Concesséo.

tender V.Sa., estaremos promo endq’/a pintura dos
/]

/

/
i

/
[
Maﬁlricio froti
| Diretor

!
!

[
orte Urbano de Blumenau SPE Ltda.

Parte
;" BR MOBILIDADE
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Com efeito, ja nos meses de setembro e outubro de 2017, deverdo ser substituidos 10

(dez) dnibus usados. No més de fevereiro de 2018, outros 09 (nove) onibus usados deverdo ser substituidos; no més abril

de 2018 deverso ser substituidos outros 29 (vinte e nove) veiculos; no més de maio de 2018 outros 03 (trés) veiculos; no

més de agosto de 2018 outros 43 (quarenta e trés) velculos; e no més de outubro de 2018 outros 27 (vinte e sete) dnibus.

) Ou seja, no decorrer dos anos de 2017 e 2018 deverao ser substituidos 114 (cento e quatorze) veiculos usados, sendo
que os 18 (dezoito) 8nibus usados remanescentes, deverso ser substituidos nos meses de margo e maio de 2019.

Assim, considerando os aspectos positivos da manutengdio da cor dos usados,
considerando que a alterag&o da cor dos veiculos, em termos praticos, ndo acarretara qualquer melhoria na qualidade do
servigo, considerando, ainda, a proximidade da data limite para a substituigio dos veiculos usados por velculos 0Km, ndo

-’ parece razoavel exigir da concessionaria a alteragio da cor dos veiculos usados, em especial se observados os elevados
dispéndios necessarios para promover-se a pintura de 142 (cento e quarenta e dois) dnibus.

A despeito dessas circunstancias, ndo ha como desprezar o contido no edital de
licitagéo (Anexo 1.3, item 9, subitem 9.4) e no contrato de concessgo (Clausula Sétima, § 1°) quanto & padronizaggo visual
da frota, sendo licito presumir que a empresa que instituiu a concessionaria Blumob tinha conhecimento dessas condiges.
E licito presumir, ainda, que ao formular a sua proposta comercial, propondo & concorréncia a tarifa de R$ 3,90 (trés reais
e noventa centavos) atualmente praticada, a empresa que institui a concessionaria Blumob néo deixou de observar os
investimentos relacionados com a padronizagao visual da frota (Anexo IV, item 4.1 do Edital).

Nesse contexlo, projetam-se duas possiveis solugdes para a quesldo da
manutengdo/alteragio da cor dos veiculos usados: 1) a concessionaria atende objetivamente as exigéncias editalicias e

‘r"-bqntratuais quanto & padronizagao visual da frota, promovendo, as suas expensas, a pintura dos dnibus usados, ou 2)
"'r'hantém-s_er a cor original dos veiculos, conforme sugestdo da concessionaria, destinando-se, porém, aqueles
invéstim'entosnecessérios a pintura dos Gnibus, presumivelmente considerados na formagédo da sua proposta comercial,
L para outras melhorias no sistema de transporte coletivo, em veiculo(s), estagdes ou terminais, por exemplo.

1

I Sem mais pejg”mpmento, reiteramos os protestos de elevada estima e distinta
consideragao, subscrevendo ! ' \
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OFICIO DIR.TRANSP. N° 738/1%7 Blumenau, 25 de agosto de 2017

Prezado Senhor:

Cumprimentando-o cordialmente, dirigimo-nos a Vossa Senhoria
solicitando manifestacio da vossa parte, em 3 ( trés) dias Uteis , a 'partir do
recebimento deste, em relagdo ao Oﬂcio/ﬁf_"_residénc’iaf Seterb n.
686/2017, referente ao assunto: Frota Usada - Pintura dos Veiculos.

Sendo 0 que tinhamos para o momento e, colocando-nos ao inteiro
dispor de Vossa Senhofia para melhores esclarecimentos, manifestamos

nossa consideragéo ¢ respeito.

/
/)"
/7
f/{/
NILTON /A. SPENGLER
Diretor de Transportes

‘ Ilmo sr. 5

~ MAURICIO M. GARROTI

et Mﬁﬁmtor Blumob Concessiondria de Transporte Urbano de Blumenau
SPE Ltda

NESTA
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Blumenau, 05 de agosto de 201 7.

Ao SETERB
Rua 2 de Setembro 1222 - ltoupava Norte — Blumenau - SC

Atn.: Sr. Carlos Lange / Diretor-Presidente

Ref: Contrato de Concesséo n° 042/2017
Frota Usada — Pintura dos Veiculos

Prezado Senhor,

Em correspondéncia protocolada no SETERB no dia 04 de agosto de 2017, a
BluMob propds a manutengao da pintura branca nos veiculos usados que vém sendo

utilizados na execugdo do Contrato de Concessdo em referéncia, pelos motivos la
expostos.

Através do Oficio n° 686/2017 de 11 de agosto de 2017, embora reconhecendo
que a manuteng&o da cor branca nos carros usados nao implica em nenhum prejuizo,
sob ponto de vista técnico ou operacional aos usuarios, 0 SETERB se manifestou no
sentido de que deve ser observada a padronizag&o visual da frota, tal como previsto no

edital de licitacdes e no proprio contrato de comodato em comento.

Conclui o Oficio n° 686/2017 que n&o se oporia a manuteng&o da cor branca nos
veiculos usados, desde que o investimento necessario para a pintura dos aludidos

veiculos fossem destinados a melhoria do sistema de transporte coletivo, em veiculos
ou terminais.

Considerando a justificativa dada no Oficio n° 686/2017 e sempre objetivando as
melhorias possiveis de melhor atendimento e conforto dos usuarios, concorda e sugere
que os valores necessarios para adequagao da comunicagao visual dos 142 (cento e
quarenta e dois) veiculos usados remanescentes na frota, sejam utilizados na melhoria
da comunicagao visual dos terminais hoje em operagao no municipio de Blumenau. A

situacao atual da comunicagao visual & de conhecimento de todos € a justificativa de

aplicagao do recurso nesta melhoria, evidente. Vrideudo 635 ’_‘:ﬂ
as(c9]d? - 3640
Glsm ilva
Ger Apoio Operacional
T S TR i T RresidenciaSatartyrrsmEmET R

Blumob Concessionaria de Transporte Urbano de Blumenau SPE Ltda.
Rua Almirante Tamandare, 1500 - Parte P , Bﬂ.ﬂﬂﬂ[ﬂﬂﬂﬂf
CEP: 89035-000 | Blumenau/SC



Para tanto, a BluMob providenciou 03 (trés) orgcamentos de fornecedores

distintos listando todos os materiais necessarios & pintura dos veiculos usados.

Conforme pode-se verificar daqueles orgamentos, o de menor valor — orgado
pelo ArtVale, fornecedor tradicional das empresas que compde o Grupo Comporte —
aponta o custo de R$ 1.864,44 (um mil oitocentos e sessenta e quatro Reais e quarenta
e quatro centavos) por carro, totalizando o custo geral de R$ 264,750,48 (duzentos e
sessenta e quatro mil, setecentos e cinquenta Reais e quarenta e oito centavos), se
considerados 142 (cento e quarenta e dois) veiculos.

A BluMob contratou a agéncia de publicidade e propaganda Ferver
Comunicagao para elaborar um Projeto de Comunicagéo Visual a ser implantado nos 6
(seis) terminais hoje em operagao no municipio de Blumenau, quais sejam Terminal
Fonte, Terminal Aterro, Terminal Fortaleza, Terminal Garcia, Terminal PROEB e
Terminal Velha.

Para confecgdo do Projeto, foi sugerido que os terminais fossem identificados
por cores e simbolos que mais se identifiquem com a regido ao qual esta localizado.
Essa metodologia de comunicagao visual € a mais utilizada em meios de transporte
urbano de passageiros e a que mais ajuda na orientagdo dos usuarios. Seriam ainda

substituidas as placas indicativas das plataformas, areas de servigos, entradas, saidas,
bilheteria, dentre outras.

Ou seja, a BluMob converteria os valores orcados para pintura dos veiculos
usados na implantagao desse Projeto de Comunicag&o Visual.

O Poder Concedente, por outro lado, se comprometeria a manter a utilizagdo da
comunicagéao visual adotada no Projeto em quaisquer outros terminais que viessem a
ser implantados no Municipio, adotando o Projeto de Comunicagéo Visual inclusive em
quaisquer outros equipamentos publicos que venham a ser utilizados pelos usuarios do

sistema de transporte urbano de passageiros no municipio de Blumenau.

Estamos aguardando o orgamento completo da empresa contratada para

elaboragao do Projeto e sua implantagao.

T

Eiumoh Cc-)ncessionéria de'Transporte Urbano de Blumenau SPE Ltda.
Rua Almirante Tamandaré, 1500 - Parte -
CEP: 89035-000 | Blumenau/SC &
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Sob nosso ponto de vista, o valor a ser compensado sera suficiente para

implantar essa nova comunicagéo visual seja implantada em todos os 6 (seis) terminais.

Sendo assim a BluMob solicita a autorizagdo de V.Sas. para promover a
implantagdo do Projeto de Comunicagao Visual nos 6 (seis) Terminais hoje em
operagdo no Municipio em contrapartida a manutencdo da cor branca nos veiculos
usados, que serdo substituidos por veiculos novos, na nova padronagem de cores, de
acordo com o cronograma previsto no Fluxo de Caixa apresentado por essa empresa

quando participou do procedimento licitatorio.

Havendo concordancia de V.Sas. em relagéo a proposicao acima, a BluMob ira

encaminhar ao Seterb o Projeto completo e respectivo orgamento de implantagao.

Atencj samepte,

¢

Mauricio Ga

Diretor

7

Blumob Concessi

i dansporte Urbano de Blumenau SPE Ltda.
Rua Almirante Tamandaré, 1500 - Parte

/7 BR MOBILIDADE
CEP: 89035-000 | Blumenau/SC ¢ BR MOBILIDADE
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TECNOLOGIA LIQUIDA

Projeto BluMob

Pintura Frota Blumenau




Orcamento solicitado

ltem . QTD  CODIGO DESCRICAO - - - UND PRODUTO VALOR UNT VALOR TOTAL
1 2 Emmwﬂ%mr .ﬁxo@w Noo_ o CUND o e RS S5 RS 34,50
2 20 124881FITACREPE * Co T N e LRGN 548 RS 49,60
3 15 128673LIXA 80 i iy Ll 1,55 BS 50 23,25
4 15 S7RATOLNAT20 et EBND RS 4SS RS 23,25
5 1 155277PRETO _quSmmoo : R$ 105,84 RS 105,84
6 4 144355PRATA LUNAR 3,600 - RS 186,20 RS * 744,80
7 1 139034VERNIZ 3,600 Bl LIRS T 497,26 RS 197,20
8 8 '154916CATALIZADOR N. : £ _ R$ 53,10 RS 424,80
9 i “156539oDJEUENTESL - GL. _ R$ 113,20 RS 113,20
10 2 156359DESENGRAXANTE v L =, RS 830 RS 16,60
11 6 154826 MASSA POLIESTER UND- 2 fo RS ¢ 521:90, RS 7513140

VALOR TOTAL - R RS 1.864,44

wfﬂ_m._..<_n__l_lﬂ {

TECNCLOEA LIQUIDA




Apoio técnico

Visita ao local

Adequacio do local de pintura
Verificar equipamentos BluMob
Treinamento colaboradores BluMob
Elaborar projeto com equipe de pintura

Apresentagdo do projeto para Diretoria
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Produtos

Verniz HS Alta Performance 3600ML
- Catalise 2X1X1
- Resisténcia a UV

- Secagem ao toque 2 horas

- Secagem final 12 horas

_ Rendimento 45 Mt2 por demao

- Aplicagéo duas demdo

_ Ppistola HVLP 1.5/1.6 ( Aplicagdo)
- Produto 100% acrilico




Produtos

primer HS Alta Performance 3600ML

- Catalise 4X1x1
Secagem ao toque 30 minutos

_ Secagem final 04 horas

_ Rendimento 42 Mt2 por demao

- Aplicagdo uma demao ( isolamento )
_ pistola HVLP 2,0 ( Aplicagéo)

_ Produto 100% acrilico

- Aplicagdo umido sobre Uumido ( especifico para mudar cotr,
processo rapido onde aplica o primer em seguida tinta)

2




Produtos

PRATA BARI POLIETILENO 1K 3600ML

- Produto pronto para aplicagdo

Secagem ao toque 6 minutos
Secagem final 12 minutos
Rendimento 45 Mt2 por demao

Aplicagdo duas a trés demdo ( a ultima aplicagdo pulverizado
ou semi -umida )

pistola HVLP 1,4 ( Aplicagdo)




vipe 3
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Sugestdo equipe colaboradores

. Apds definido equipe de colaboradores, sugiro definir
uma equipes de linha de produgdo pois 0 processo e
muito mais rdpido e eficiente, sendo cada equipe
responsdvel por cada etapa elegendo um lider para
cada equipe, iSsO se promove independente se for

empregado uma equipe terceirizada ou da BluMob.

. Ppossivel a redugdo em qté 20% do material
empregado pois montaremos uma linha de produgao




{ i

Reducdo e eficiéncia do material
empregado

Apos o treinamento das equipes é possivel buscar 0s limites
do produto esta reducao serd visivel a partir do terceiro e
quarta unidade pintada, segue sugestdo de compra

Papel comprar bobinas de 30 KG com a gramatura maior pard
‘em alguns casos reutilizar os Mesmos.

Tinta comprar em baldes e colocar bicos dosadores com
mexedores para sua utilizagao.

Verniz comprar em baldes e colocar bicos dosadores com cOpo
becker de vidro com a medida exata de catalise.




Equipamentos

« A Artvalle ira deixar em comodato 8 pistolas

HVLP para a eficiéncia dos produtos,
gualidade e a reducdo dos produtos

empregados no projeto.
. Visita e adequacdo do local
. Treinamento e acompanhamento das equipes
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TSCNAOLOGIA LinuUIDA

ARTVALLE TINTAS AUTOMOTIVAS E INDUSTRIAIS LTDA
RUA SOARES DE AVELAR 166, VILA MONTE ALEGRE SP-5P
CNPJ 04.964.436/0001-51 INCRICAO ESTADUAL 117. 031.322.114

TEL 11 27586891 /27586852




—— Mensagem encaminhad
- [FCamargo <graca

De: Graga

Data: 5 de setembro de 2017 08:06
Assunto: RES: Cotagao - Blumob

Para: "Juliana Campos (Pira SBC-C
Ce: Cristiano Moreti <gcmoreti@compo

m ———————

ifcamargo.com.br>

ecombLog)" n_momacomauooaoonm.noa.cv_ ibere

@ifcamargo.com.br

rte.com.br>

Boa noite Juliana,

Segue informagdes e precos para vossa andlise,

Estou 3 disposicao,

Att.

; TINTABU. - i VERNIZPU : A PO
1 Tipo de Resina Acrilica Acrilica Tipo de Resina Poliester
2 Solidos por volume 44% 38% Solidos por volume 18%
70 3 80 seg. copo ford
3 Viscosidade original N4 45 3 55 seg. copo ford N4 Viscosidade 50a55
4 Proporgdo de catalize 6:1 2:1 N2 demdos 2a3
5 Porcentagem de dilui¢do 20% a 30% 10% a 20% Secagem para verniz 10 minutos
6 Secagem ao toque 3 Horas 3 Horas
7 Resisténcia ultra violeta 700 Horas
8 Resisténcia ao salt spray 480 Horas
9 Acelerador de secagem nio é necessario




MATERIALUTILIZADO NA FROTA URBANA
QtD CODIGO DESCRIGAO UND PRODUTO | VALORUNT VALORTOTAL MARCA

2 127863|PAPEL PARDO 3,200 UND RS 20,06 | RS 40,12 MASCARAUTO/EMBALAGEM 0,90X200 METROS
20 124881|FITA CREPE UND RS 3,07 | RS 61,40 |FITA CREPE ADERE 18X50

15 128673|LIXA 80 UND RS 1,95 RS 29,25 |DISCO DE LIXA 80 NORTON

15 578479|LIXA 120 UND RS 1,86 | RS 27,90 |DISCO DE LIXA 120 NORTON

1 155277|PRETO FOSCO 3,600 GL R$ 205,20 | RS 205,20 SHERTRUCK/S.WILLIAMS

CATALISADOR SW 001 PARA TINTA PU {0,600 ML RS 50,76 | RS 50,76 SHERTRUCK/S.WILLIAMS CATALISADOR PARA TINTA PU

4 144355|PRATA LUNAR 3,600 GL RS 194,35 [ RS 777,40 SHERTRUCK/S.WILLIAMS POLI ESTER

1 139034/ VERNIZ 3,600 GL RS 159,26 | RS 159,26 VERNIZ ALTOS SOLIDOS

8 154916|CATALIZADOR SWO065 PARAVERNIZ _|L RS 63,48 |RS 507,84 CATALISADOR PARA VERNIZ /USAR 2 PECAS PARA CADA 1 GALAO
1 156539|DILUENTE 5L GL RS 107,53 | RS 107,53 DILUENTE 5,0 LITROS

2 156359| DESENGRAXANTE L RS 11,94 RS 23,88 |Desengraxante NATRIELLI

6 154826 MASSA POLIESTER UND RS 16,50 | R$ 99,00 |ROBERLO/0,900 GRAMAS

VALOR TOTAL [rs 2.08954 T
A COR OFICIAL DA CIDADE € O PRATA BARI 619-A. PRATA LUNAR.




. _Tintas
Famosas

244

Prezado(a) Sr(a) Juliana, atendendo sua solicitagdo, encaminhamos abaixo nossa proposta de cotacdo e desde ja nos
colocamos a disposicio para qualquer esclarecimento que se faga necessario.

& Wige D EeSs 40 drico elfs
1 2| Unid | Papel para Mascaramento Semi Kraft 900mm 20,90 41,80
2 20| Unid | Fita Crepe Automotiva PRO 4255 18MMx50M ADERE 3,26 65,20
- 3 15| Unid | Lixa a Seco Ouro 326U P0O80 3M 2,45 36,75
4 15| Unid | Lixa a Seco Ouro 326U P120 3M 2,45 36,75
5 1|GL Nason 163 Preto Fosco Madal 3,6L. 166,26 166,26
6 4| GL Imron EP Prata Lunar Cortesia 3,6L 332,52 1.330,08
7 1|GL Imron Verniz Acrilico 15000 3,6L. 221,34 221,34
8 8(1/4 |F450 - Catalis.Imron 5000 0O,SL. 66,30 530,40
9 1|GL F235 - Redutor Pesado Imron 5L. 106,08 106,08
10 2| L. Solugdo Desengraxante Maxi Rubber 0,9L. 9,00 18,00
11 6l Massa de Poliester (DX5200) Duxone 750g. com
Catalisador
08/09/2017

As melhores marcas do mercado vord sn encontra na Tintas Famosas.
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Blumenau, 15 de setembro de 2017.

Ao SETERB
Aos Sres. Carlos Lange (Diretor Presidente)
Ref. Resposta ao Oficio/Presidéncia/SETERB n° 788/2017

Projeto — Comunicagao Visual dos terminais
Prezados Senhores,

-

Em complemento e resposta ao oficio acima mencionado, apresentamos proposta de projeto de
modernizagdo da comunicagao visual dos 06 (seis) terminais de integragéo do sistema de transporte
coletivo urbano do Municipio de ‘Blumenau. A arquivo digital do projeto ja foi anteriormente
disponibilizado a Presidéncia do SETERB. Aproveitamos a oportunidade para apresentar orgamento
inicial apresentado por fornecedor para a confecgdo e execugdo da sinalizagao proposta, onde
constam materiais, especificagoes, quantita’tivos e valores. Obviamente, ap6s devida aprovagao do
projeto por parte do SETERB e Municipio de Blumenau, novos fornecedores serdo consultados.

Eventuais ajustes e modificagdes no projeto certamente podem alterar as condigdes comerciais
ofertadas.

““Atenciosamente,

/

s
'

i Néuricio M. Gérr ti

Y

]

Tlade 1 693N
3510913 - 3553

Wﬁilva
Ger. Apaio’Operacional

Presidéncia - Seterb

/ Diretor

47 3039,0815

Rua Almirante Tamandaré, 1500 - Parte - Vila Nova
CEP 89035.000 - Blumenau/SC




15\/09/2017

Grupo@

: Mauricio Garroti (Blumob - Diretoria) <mgarroti@blumob.com.br>
comporte ‘ ") smesrrotigRiame

E-mail de Glarus Servigos, Tecnologia e Participages Ltda - Orgamento | Projeto Terminals

" Orgamento | Projeto Terminais

. Lucas Ostjen <|ucas@fewer.com.br>
Para: "Piracicabana Blumenau - Diretor (Mauricio Garroti)” <mgarroti@blumob.com.br>

Ola Mauricio,

13 de setembro de 2017 16:56

Segue em anexo a planilha de custos.

Abaixo os dados cadastrais do fornecedor:
YesPress 1

Fabs Design Servigos Gréficos Ltda
CNPJ: 05.569.831/0002-83

IE: 256.036.802 -

Enderego: JOHANN G.H. HADLICH , 1803
PASSO MANSO :

Blumenau

CEP: 89032-400

Abragos,

Lucas Pacheco Ostjen
Diretor de Atendimento

FERVER

LOMUALACID

* %
z{ .
47 9969.7304
3 (i 3 '
WY | )

\
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) r ¥
4732220319 : Bt i
ferver.com.br v A1

@ Orgamento Terminais.xlsx
152K

httos://mail.aooale.com/mallf?ui=2&ik=312dfa341 d&jsveﬁirG7TP9wv70.pl_BR.&view=pt&msg=1 5e7cd047606434d&qg=lucas%40ferver.com.bréq... 1n



Termmal da

Terminal da

Fonte

4x1m ACIVI
Sapatas de concreto a 1 metro do
chao + letra caixa

Retirada + Reforma estrutura
existente + aplicagdo de ACM
+ letras em recorte
Aprox 1,20x75cm

1GaC & Adeésivacio

Placas em ACM
70x20cm

Retirada + Restauragao+Entrega

ACM Adesivado
Tam: A3

RS

5x1,40m ACM
Estrutura de Metal + letra caixa

RS

RS

Retlrada + Reforma estrutura
existente + aplicagdo de ACM
+ letras em recorte
Aprox: 1,20x75cm

11.591,71

placas em ACM
70x20cm

Placas Camera/Proibido Fumar

ACM Adesivado
Tam: A3

20

RS

60,00

1.200,00




ACM Adesivado
Placas Camera/Proibido Fumar Tam: A3 20 60,00
e e e G 450,00 |
4x1,00m ACM
Placa Fachada Estrutura de metal + letra caixa 1 RS
st feta ™ T

© % i letrasiem recorte
Retirada + Reforma estrutura
existente + aplicagdo de ACM

+ letras em recorte

Placa Linhas Aprox: 1,20x75cm 12 927,33
. Terminal do tens Vid estauracao e Adesivacal : ' = 1520,00H{5RS
i e Placas em ACM
' a.rCla Placas Banheiro 70x20cm 4 RS 180,83

aca.Au
Painel Recado

acao

ACM Aaesivado
Tam: A3 20 RS 60,00

5x1,50m ACM

RS 7.500,00

Placa Fachada

stras emirecorte: Fi B : 3

Retirada + Reforma estrutura

existente + aplicagdo de ACM
+ letras em recorte

Placa Linhas Aprox: 1,20x75cm

iro Restauracao e Adesivacao
Placas em ACM

70x20cm

780,00 | RS 16.380,00

S

Terminal de

Aterro

RS 723,32

placas em ACM
70x20cm 5 RS 235,00 | RS 1.175,00

Placas Container




Bilheteria

5x1,20m ACM
Estrutura am :..mﬂm_ + _mqm nm_xm

9.300,00

mmﬁ:mam + xm*o:zm mmn::c_.m
existente + aplicagdo de ACM
+ letras em recorte

>E.0x. 1; uoﬁmnn.. RS 10.200,00

850,00
520,00

Terminal da
v_mnmm em >D$
180,83

Fortaleza [ e | "o

4x1,00m ACM
mmn_,cﬁc_.m de Bmﬁm_ + _mﬁqm caixa 6.890,00 | RS 6.890,00

Retirada + mmwo:,:m estrutura
existente + aplicagio de ACM
+ letras em recorte

>u6x. y b Nox.\.mn_j RS 11.127,96

Terminal da

Proeb | ...
i quNOn:..




Retirada + Restauracao+Entrega

2.262,00

o T

666,00,

VALOR TOTAL
6 TERMINAIS U3 ; 2312

(e







- ROTAS COM CORES

- ICONES NAS PARADAS
PRINCIPAIS
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Chegamos a conclusdo de que essas duas caracteristicas facilitam a assimilacao das

rotas e dos pontos que 0s Usuarios precisam usar para se locomover pela cidade.
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- Tipografia legivel; _” %@mmm@m@&@ 594
. %m%ﬁwmﬁmﬁ

- Cores para caracterizar cada terminal,
%@mmw@ﬁm

- {cones de acordo com a histdria do bairro. &@m&ﬁ@@& m







zado numa regio onde hé varlas opee
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Para as aplicacdes do conceito criado utilizamos o terminal do Aterro
COmo base. As placas e sinalizacdes seguirdo o mesmo padrdo para

todos os terminais, sofrendo apenas uma alteracdo: a cor.

Cada terminal terd 3 comunicacao interna com base na sua cor.









Além dos nomes da linha, a
sinalizagc&o contard com a cor
de origem e a cor de destino
para gerar rapida assimilacao,

como no exemplo ao lado.

Cor do terminal Aterro/ cor

do terminal Garcia.

Cor do terminal Aterro/ cor

do terminal da Fonte.

Via rua

SfoPaulo .o
















D ———













k!! PREFEITURA
N

BLUMENAU

SETERB
Rua 2 de Setembro, 1222 - Itoupava Norte - CEP 89052-003 - Blumenau - SC - Brasil -

(47) 3381-7000

OFICIO/PRESIDENCIA/SETERE N. 805/2017, OQ\?\

Blumenau, 15 de setembro de 2017.

AO SENHOR MAURICIO GAROTTI

DIRETOR DA BLUMOB — CONCESSIONARIA DE TRANSPORTE URBANO DE BLUMENAU
SPE-LTDA

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, reiterando as tratativas
mantidas na reunido realizada em 11/09/2017 nas dependéncias do Servico

Municipal de Trénsito e Transportes de Blumenau — SETERB, vimos

opia dos documentos fiscais referentes a aquisicdo daqueles itens
relacionados nos orgamentos apresentados para a realizagdo da pintura nos

veiculos ‘usados que compdem a frota do servigo de transporte coletivo.

" 'Sem mais pelo momento, reitero os protestos de elevada

estim inta consid(é'r‘agéo,‘ subscrevendo
/
o, \ /
. Atencuosamente < B\UM b Con c,deTranSﬂ
/ /QKL LU( /s/ U de Blumena)

"CARLOS LANGE _ N\’/z/
Pre3|dente Seterb
| " _/X



T T= wenaas scumpras@seterb.sc.gov.br>

Re: ORGAMENTO URGENTE

De: ¢ “Elison - AutoCores” <vendasautocores@gmail.com>

20/09/2017 12:35
Para:  "SETERB - Departamento de Compras" <compras@seterb

' .SC.gov.br>
Anexos: ORCAMENTO $ETERB.xst (10 kB);

Boa tarde

P

Segue em anexo orgamgénto, a unica diferenca & que ndo trabalhamos co

r M essas marcas que vocé solicitou,
mas os produtos S0 equivalentes aos mesmos. Se precisar podemos pedir para o nosso técnico, fazer uma visita
para demonstracdo oy tjrar alguma duvida. -
Att

Elison O. Pires :
Auto Cores Comercio de!Tintas

Em 20 de setembro de 2:017 10:34, SETERB - Departamento de Compras <compras@seterb,sc.gov.br> escreveuy:
Bom dia

Solicito orcamento de:

- 2 un, papel para mascara;imemo semi kraft 900mm

- 20 un. fita crepe automotiva PRO 4255 18mmX50mm Adere
-’ = 15 un. lixa a seco Quro 1;’,26U P080 3M |

= 15 un. lixa a seco Ouro 326U P120 3M

- 1 galdo Nason 163 preto ;fosco Madal 3,61

- 4 galdo Imron EP prata l.%.unar Cortesia 3,61

- 1 galdo Imron verniz acriilico 15000 3,61

-8 1/4 F450 Catalis. Imron 5000 0,91

- I galdo F235 redutor pesiado Imron 51

- 2 litros solugdo desengra):(ante Maxi Rubber 0,9 |

- 6 conjunto massa poliestér DX5200 Duxone 750g com catalisador

i
|

Joselaine Malburg

Ag. Adm - Matr, 243
Geréncia de Compras ,
3381-7002 1
SETERB :

hltp://correio.blumenau.sc.gov.br/w:ebmaill
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N i
i

' orgcamento UN VALOR TOTAL
PAPEL P/ MASCARAMENTO S0MM SEMI KRAFT 2 R$25.00 R$50.00
FITA CREPE AUTOMOTIVA 18X50 TESA 20 R$3.00 R$60.00
LIXA SECO GR80 NORTON 15 R$1.80 R$27.00
LIXA SECO GR120 NORTON 15 R$1.80 R$27.00
PRETO FOSCO LACA SKYLACK 3,6L 1 R$92.00 R$92.00
PRATA LUNAR METALICO SKYLACK 3,6L 4 R$120.00 R$480.00
VERNIZ ACRLICO POLIURETANO SKYLACK 5L 1 R$135.00 R$135.00
CATALISADOR P/VERNIZ 1,250L SKYLACK 2 R$60.00 R$120.00
DILUENTE REDUTOR SKYLACK 5L 1 R$84.00 R$84.00
SOLUCAO DESENGRAXANTE SKYLACK 900ML 2 R$10.90 R$21.80
CONJUNTO MASSA POLIESTER SKYLACK 750GR C/CAT. 6 R$22.00 R$132.00

TOTAL ORCAMENTO R$1228.80




Benedeff

- TINTAS

TINTAS BENEDETT LTDA

CNPJ: 10.939.894/0001-33

LE.: 255.906.900

Rua: Frei Estanislau Schaette, 329

Cep: 89037-001

Cidade: Blumenau — SC

Telefone: (47) 3329- 2873 ou 3329- 0737

* Oferta valida por 10 dias

CLIENTE: SETERB Email:
TELEFONE; Data: 20/09/2017
VENDEDOR:  Almir
Quantidade| Unidade | _ Desci _ Marca | Valor unitirio Valor total
2 PC PAPEL SEMI KRAFT 900MM THOMPSOM RS 29,10 RS 58,20
20 PC FITA CREPE 18MMX50MM ADELDRAS RS 2,50 RS 50,00
15 FL LIXA A SECO SERIE OURO 80 3M RS 1,81 RS 27,15
15 FL LIXA A SECO SERIE OURO 120 3M RS 1,81 RS 27,15
1 GL PRETO FOSCO 3.6LT SINTETICO LAZZURIL RS 108,70 RS 108,70
16 KG PRATA LUNAR 0,9LT SINTETICO _ LAZZURIL RS 34,90 RS 558,40
1 GL VERNIZ 8937 5,4LT COM 2 CATALISADOR 0,9LT LAZZURIL RS 275,00 RS 275,00
2 LT SOLUGCAO DESOLEANTE 0,9LT LAZZURIL RS 15,60 RS 31,20
6 PC MASSA POLIESTER 750GR LAZZURIL RS 23,90 RS 143,40
VALORTOTAL | RS 1.27920




|| == PReFEITURA
==BLUMENAU

SETERB |

Rua 2 de Se;tembro, 1222 - Itoupava Norte - CEP 89052-000 - Blumenau - SC - Brasil - (47) 3381

MEMORAN[:)O GAB. PRES. N° 501/2017
i Blumenau, 21 de Setembro de 2017.

|
Prezado Senfhor,
|
; Considerando que o edital de licitagdo n® 38/2016, que tem por

objeto a concessao da exploragéo do servigo de transporte coletivo urbano de
passagelros no municipio de Blumenau;

Considerando que o ANEXO 1.3, item 9, do referido edital prever a
padronlzagao das caracteristicas da frota, dentre os quais, a pintura externa e
comumcagaq visual ( subitem 9.4);

i
!
;

Considerando a manifestagdo da concessionaria no sentido de
!

empregar os: recursos para a execucdo da premissa prevista no referido subitem
|
9.4 em outras agbes;

{
|

, Pergunta-se:

Ha possibilidade juridica para se alterar o requisito do edital e, em
caso positivof, em quais circunstancias.

|

§ Sem mais para o momento, e a disposi¢do para melhores
esclarecumer;tos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Diretor Presidefte

limo. Dr.
Caio Marcelp Silveira
Diretor Juridico
Nesta |

-7000.



Blumenau, 22 de seterﬁbro de 2017.
Ao
Seterb

Atn.: Sr Carlos Lange — Diretor Presidente
Ref.. Resposta ao oficio Presidéncia/Seterb n° 805/2017

Em resposta ao oficio acima mencmnado anexamos documentos fiscais que demonstram
werdisicdo de itens constantes nos orcamentos apresentados para realizagdo de pintura de nossos
veiculos. Para melhor comprovar e exemplificar, sdo documentos fiscais de periodos diferentes, com
alguns dos itens constando em mais do que uma nota fiscal. Obviamente, alguns dos itens tiveram
variagao de prego para cima quando se Ccompara sua compra recente ao valor apresentado nos
orgamentos. Por tratar-se de compra centralizada e que atende a todo nosso Grupo, o que nos garante

condigao comercial diferenciada pelo volume, algumas das notas fiscais apresentadas foram emitidas
contra empresas coligadas.

Sem mais para o momento, permanecemos a disposi¢ao.

Atenciosamente,

-

Me?i.trlmo Garro‘t

/' Diretor

@ 1}{&,,,@ SN @u‘f/y;
AR B4 - 3342
brt :-{ﬁg)&rwglva

Lver Anolo Operacional
: Jidenc:a;t-)Setatbs

. Rua Almirante Tamandaré, 1500 - Parte - Vila Nova
KRy CEP 89035.000 - Blumenau/sC




|

i n o e 1USIDEKVILUS CUNSTANTES DA DATA DE RECEBIMENT ,
tum FISCAL INDICADA AO LADO ! TRy o l b ° NF-e

'mmxmckosassnmumnonm@on DESTINATARIO VLR TOTAL NOTA N*1367
; VIACAO PIRACICABANA LTDA RS 2.295,35 SERIE 0
| ) DANFE -
A ARTALETIVTAS | Pt lllllllllllllllll T
- AUTOMOTIVAS E INDUSTRIAIS |, o - —
; VE DE ACESSO
\ﬂRTVﬂLLE‘ ( | LTDA - ME 1=Salda L 3517 0604 9644 3600 0151 5500 0000 0013 6711 4758 3455 I
oAk Rua Soares de Avellar, 166 - Vila Monte Ale N 1367
s gre, Pl Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
THFHS AUTCREAS & MOLSTRIS S0 Paulo, SP - CEP : 04306020 - Fone : SERIE: 0 wiww.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site da Sefaz Autorizadora
| 1150713581 FOLHA 1/2
i J L__ ‘_J
(NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
6102 VENDAS MERC ADQU]R TERC (FORA DO ESTADOQ) 135170352597883 05/06/2017 19:44:26 ]
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIB, CNPJ
| 117031322114 s | 04.964.436/0001-51 j
DESTNATARIO’RMFWB :
NOME/RAZAO SOCIAL ) CPF/CNPJ DATA DA EMISSAO
VIACAO PIRACICABANA LTDA 54.360.623/0047-87 05/06/2017
ERECO | I BAIRRODISTRITO " _ DATA DA ENTRADA/SAIDA
[R_UA ALMIRANTE TAMANDARE, 1500, PARTE VILA NOVA 89035000 || 05/06/2017
MUNICIPIO [ FONEFAX uF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA ENTRADA/SAIDA
BLUMENAU ! 01143551500 SC ISENTO 19:41:00-03:00
FATURA/DUPLICATA E
[ Dup.0: T Venc.: 1070772017 , Valor: 2.295,35 R
~cmur.onomu’osro !
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO [CMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 2.295,35 |
m.owom:rs VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR DO [Pl VALORTOTALDANOTA |
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 _2.295,35
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANspomADds
(RAZAO SOCIAL [ meTEPORCONTA ©001G0 ANTT ) rtacapovelano Y uF ONPYCPF )
TEX TRANSPORTE DE EN COMENDAS EXPRESSAS LTDA 0 - Bntitente ]l L 06.367.990/0014-00
ENDERECO Y munactrio UF INSCRICAO ESTADUAL
(RUA JOAQUIM MENDES, 2071‘ | SAO PAULO SP |} 562268400110 )
QUANTIDADE ~ Yeseice MARCA PESO BRUTO PESO LIQUIDO ]
L6 | Caixas 70,000 69,000
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS '
o DESCRIGAO DOSPRODUTOS Nowst | ot jcrop{pl oo | (iR | MR Teeiav] VR [virier | Al
09'13%}'47 CATALISADOR PARA RESINA FIBRA 100G 32141020(0400| 6102 | UN | 40000 10,86 43,44
09?%'1’33 BRANCO 100 PU 3600ML ! 32081010(0400| 6102 | QL | 2,0000] 161,90 323,80
BRD
 09Ton34 |MASSA POLIESTER - S00ML 35061090|0400{ 6102| UN | 20,0000 2190 438,00
Mgn MANTA FIBRA VIDRO 750 GRAMIAS 70193100{0400{ 6102 | UN | 6,0000| 27,11 162,66
09:?&%11 DISCO LIXA HOOKIT P80 - SUN MIGHT 68052000{0400{ 6102| UN | s0,0000{ 1,55 77,50
BRD
13DGs483 [ D150 CORTE 115X1,0%22,22 | 68042211{0400| 6102| UN | 50,0000 5,50 275,00
) 32*:6037 DISCO DE LIXADEIRA FIBRA P-36 4 68052000/0400] 6102 UN | 10,0000  4,00] 40,00
BRD
09DQ0s7 | D1SC0 DE LIXA DE FIBRA GR 244 680530200400] 6102 UN | 10,0000  4,00{ 40,00
ngﬂ" DISCO DE CORTE INOX BNAI2 7x1/16 x7/8 68042211/0400| 6102| UN | 10,0000( 12,57 12570
BRD
|09DG7074 [LIXA FERRO 80 68051000{0400{ 6102 | UN | 250000] 245 61,25

CALCULO DO ISSQN
INSCRICAQ MUNICIPAL ;‘}lilu.on TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN EVALOR DOISSQN
_ i L J
DADOS ADICIONAIS ;
INFORMAOOF.S COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
Pedido N Pedido Via Email realizado por Rns:ldd

Trilxtos RS 125,55
Val Aprox Tritxzos RS 305,92 (13,33%) Feckml < RS 400,76 (17,46%) Estachal - Fonte IBPT

)
SIGE Coud Emissor Fiscal - wwwisigecloud combr



‘ e ([T
: Documento Auxiliar d2 Nota
0 N aernd | T
AUTOMOTIVAS E INDUSTRIAIS 0-Bn
[ - Entrada cmvs DE ACESSO
RRTVRLL ! LTDA-ME 1-Saida g 3517 0604 9644 3600 0151 5500 0000 0013 6711 4758 3455 }
\ Rua Soares de Avellar, 166 - Vila Monte Alegre, gﬁ!llgz Consulta de autenticidade no portal nacicnal da NF-e
TN mrmn; g MEWS Sao Paulo, SP-CEP : 04306020 - Fone : whw.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site da Sefaz Autorizadora
; 1150713581 | FOLHA 2/2
UREZA DA OPERAGAO = PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO )
102 VENDAS MERC ADQUIR TERC (FORA DO ESTADO) 135170352597883 05/06/2017 19:44:26
INSCRICAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIS, CNPJ .
117031322114 04.964.436/0001-51 ) )
DADOS DOS PRODUTOS/SERVE
| QoD VLR VLR VLR ALIQ | ALK
PROD DESIIICAO DOSPRODUTOS NQWSH | CST | cFOP|UNID! Qrp UNIT | TOTAL K:[QVB' aMs VLRIPI ICM% lPIQ
ERD é ]
[090&)045 LIXA FERROP 120 : 68051000{0400] 6102 ] UN 25,0000 2,45 61,25
BRD }
09DG075 LIXA FERRO P-36 1 68051000|0400] 6102 UN 25,0000 245 61,25
BRD ;
09DG1950 FITA CREPE 18X50 | 48114110)0400] 6102 | UN 20,0000 2,48 49,60,
D :
09D@121 FITA CREPE 48X50 - ADERE 48114110{0400| 6102 UN 20,0000, 7.86] 157,20
BRD
09T0019 CATALISADOR PUFT3002 9001\:41.

32082019]0400! 6102 L 5,0000 53,10} 265,50

BRDX |
09T 1026 |REDUTOR MEDIO PU S000ML

32089039/0400{ 6102 G | 1,0000 113,20{ 113,20




 emeteyvu cvanos AYLED DA immneucmlwmo q NF-e
T e m L ALA AU LAY .
L_ 5 N° 781
IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR J[ DESTINATARIO VLR TOTAL NOTA
E VIACAO PIRACICABANA LTDA R$ 1.737,66 SERIE 1
( ) DANFE )
N swrvszms | vt [ O
scal Hetrénica
AUI'OMOTIVAS E INDUSTRIAIS 0- Entrads
- ! : CHAVE D
kﬁRTVﬁLLE? { LIDA-ME 1-Salda @ :’A E';csvis-/sth 9644 3600 0151 5500 1000 0007 8112 9817 4052 j
ol Rua Soares Awellar, 166 - Vila Monte Alegre SNI';{I,IZI Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
THTAS ATOHOTIAS B NNSTAUS Sao Paulo, SP - CEP : 04306020 - Fone ; 1 www.nfe.fazenda.govbr/portal, ou no site da Sefaz Autorizadora
© 1150713581 J FOLHA 1/1 J
NATUREZA DA OPERACAO = PRorocoLonsAuromE’AB DE USO ]
| 6102 VENDAS MERC ADQUIR TERC (FORA DO ESTADO) 135170038586776 19/01/2017 11:35:06
INSCRICAO ESTADUAL i INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST, TRIB, CNPJ
117031322114 ' J|_04.964.436/0001-51 j
DESTINATARIO/REMETENTE i
NOME/RAZAO SOCIAL CPF/CNP DATA DA EMISSAQ
VIACAO PIRACICABANA LTDA L.360.623/0047-87 I‘ 19/01/2017 '
BARRRO/DISTRITO CEP A DA ENTRADA/SAIDA
LUAALMIRANTE TAMANDARE, 1500, PARTE VILANOVA 89035000 19/01/2017
MUNICIPIO ; FONEFFAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA ENTRADA/SAIDA
BLUMENAU i 01143551500 SC ISENTO 11:26:00-02:00
FATURA/DUPLICATA !
[Dup. n°: 1,Vene.: 20/02/2017 , Valor: l.77'!7,66 ]
ULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS ALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS }
0,00 0,00 0,00 ,00 1.737,66
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR DO [PI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 | 0,00 0,00 1.737,66
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADC;B
RAZAQ SOCIAL PORCONTA CODIGO ANTT vumbovdcul.o [ oricer
__ TEX TRANSPORTE DE ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA I" Emitente 1 "
[ eNDERECO MUNICIPIO INSCRICAOESTADUAL
[RUA JOAQUIM MENDES, 207 SAO PAULO SP 562268400110
QUANTIDADE ESPECTE MARCA PESO BRUTO - ) PEso Liqumo
4 caixas 41,000 J 40,000
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS [

QoD i VLR VLR VLR ALIQ | ALIQ '
PROD DE&RI(,;‘AOD(BPIK)DUI‘OS NQWSH | CST |CFOPUNID, Qrp UNIT | ToTAL BCICMS 10MS VLRIPI ICM% P
09T0229 | WASH PRIMER FUNDO FOSFATIZANTE 32081010{0400{ 6102 | UN | 6.0000 26,46 158,76 R

05D(2298 | DISCO DE DESRASTE 4POL.172 X)/4 X178 68042211]0400{ 6102 | UN 50.0000 5,60 280,00
09T0198 |DILUENTE PU 5000 ML PO51 1 32089039{0400| 6102 | UN 3.0000 113,20} 339,60
1418 |CATALISADOR NORMAL FT3002 38249031/0400{ 6102 | UN | “6.0000] 53,10 318,60
1420 {DISO0 LIXA HOOKIT P80 i 68052000(0400 6102 UN 100.0000 1,55 155,00
~09T0133 BRANCO 100 PU 3600ML ! 32081010{0400] 6102 | UN 3.0000{ 161,90 485,70[
‘-’
CAI.CULO DO ISSQN
[ INSCRIGAO MUNICIPAL , VALOR TOTAL DOS SERVICOS it;«ss DE CALCULO DO ISSQN lw.oa DOISSQN j
l;DOS ADICIONAIS ‘
%&tt;u\ 6?5<l:awmmm i RESERVADO AO FISCO
Pedido 8901498

Val Aprox Tritutos RS 260,38 (14 ,98%) Federal e RS 293,66 (16,90%) Estackl - Fonte IBPT

-~

SIGE Clowd Emissor Fiscal - wwwsipecloud com br




i
i

ANOTA FISCAL INDI — ..Tmu.m Leua e e W FRUDUTUS/SERVICOS CONSTANTES DA I DATA DE RECEBIMENTO ' NF-e
L ICADA AOLADO

0
DWMCACAOEASSINATURADORBCEBEPOR [DF.sTmATAmo VLR TOTAL NOTA N*1640
BREDA TRANSPORTES E SERVICOS S/A R$ 2.289,70 SERIE ¢
1
“-“6:5‘““‘.‘..h“.-.“-“J‘_.-..-‘-...--.-a“-..‘_“.8‘.--.““.“‘.‘..“ B..a‘-u“‘d'-ﬂ“‘.“--‘lll..“.ﬁa:‘aﬂﬂih.“dﬁg&
! DANFE
e e [T
' AUTOMOIIVAS E INDUSTRIAIS 0~ Entrada anve T
LRRTVHLL g LTDA-ME 1-Salda - 3517 0804 9644 3600 0151 5500 0000 0016 4013 4765 2043 q
Rua Soares de Awellar, 166 - Vila Monte Alegre N 16‘.‘0 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
THTAS ATOAOTIS 2 NOUSTRUB Sao Paulo, SP - CEP : 04306020 - Fone : SERIE: 0 www.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site da Sefaz Autorizadora
! 1150713581 FOLHA 1/1
(NATOREZA DA OPERACAD ‘ — ]I PROTOCOLO DE AUTORIZACAG DE 0S5
{ 5102 VENDAS MERC ADQUiR TERC (DENTRO DO ESTADO) 135170553787472 29/08/2017 14:57:51
INSCRICAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB, CNPJ )
117031322114 5 - 04.964.436/0001-51 J
DESTINATARIOREMETENTE !
NOME/RAZAO SOCIAL CPF/CNPY DATA DA EMISSAOQ
BREDA TRANSPORTES E SERVICOS S/A 05.160.935/0001-59 29/08/2017

BAIRRO/DISTRITO | DATA DA ENTRADA/SAIDA
AVEN[DA DOM JAIME DE BARROS CAMARA, 300 PLANALTO 09895400 29/08/2017

MUNICIFIO FONEFAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA ENTRADA/SAIDA
SAO BERNARDO DO CAMPO 1143551501 635470728112 _14:51:00-03:00

FATURA/DUPLICATA

[ Dup. n®: 1 ,Venc.: 01/10/2017 , Valor: 228970 J

%ULO DO IMPOSTO '

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS J
0,00 0,00 0,00 0,00 2.289,70

VALOR DO FRETE VAI.OR bo SEGURO DESCONTO QUTRAS DESPESAS VALOR DO IP] VALOR TOTAL DA NOTA ]
0,00 0,00 ! 0,00 0,00 0,00 2.289,70

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAO SOCIAL i FRETE PORCONTA ©00IG0 ANTT PLaca po veiauLo Y| up QPICF
f 9 - Sem Frete

ENDERECO 1mumdmo UF INSCRICAO ESTADUAL '
[ QUANTIDADE ﬂ ESPECIE Il MARCA Iesoaguro Wﬁso Liqumo ‘
i
DADOS DOS PRODUTOS/SERVI !
wop | e , VIR [ WR [ VLR ALIQ [ ALIQ
PROD DESCRIGAO DOSPRODUTOS NOWSH | CST |CFOP{UNID]  QTD UNT_| ToTAL [BCIOMS| (s VLRIPH| ALIQ pr
[ 0136873 | BRANCO 9070 11 PU 3600ML. ! 32081010/0400{ 5102] G | 4,0000] 119,44 477,76
0155637 |PRIMER FT3500 ARTVALLE 32081010/0400|5102| Q. | 2,0000] 186,00 372,00 ]
0155277 |PRETO FOSCO VINILICO 3600ml 32081010/0400] 5102 | 'GL | 2,0000] 105,84 211,68
0128673 |DISOO DE LIXA HOOKIT P.80 68052000}0400] 5102 | UN | 25,0000 1,55 3875
0578479 | DISOO DE LIXA HOOKIT P-120 68052000{0400] 5102} UN [ 25,0000 1,55 3875
98 |DISOO DE LIXA HOOKIT P-220 68052000]0400] 5102 | UN | 25,0000 1,55] 3875
53 | DISOO DE LIXA HOKKIT P-320 68052000} 0400{ 5102 | UN | 25,0000 1,55] 3875
0156539 |REDUTOR MEDIO PARA FROTAS S000ML 32089039|0400] 5102 | G | 2,0000] 11320 226,40
0247291 |FAIXA REFLETIVA LADO DIREITO 35069120{0400{ 5102 | UN | 9,0000 2971 2673
1742396 |FAIXA REFLETIVA LADO ESQUERDO 35069120{0400{ 5102 | UN | 9,0000]  297] 2673
0124881 [FITA CREPE 24X50 ADERE 48114110[0400] s102 | UN | 25,0000 386 96,50
0154916 |CATALISADOR FT 3002 - 900ML 32082019/0400{ 5102} G | 10,0000 53,10 531,00, ]
0127863 |PAPEL DE MASCARAMENTO - 90CM 48229000]0400{ 5102 | UN | 2,0000]  1725] 34,50
0154826 |MASSA POLIESTER PLU 12 495G | 35061090)0400{ 5102 | UN | 6,000 21.9] 13140
j
|
|
SALCULO DO ISSQN ?
INSCRICAO MUNICIPAL jtm TOTAL DOS SERVICOS qiss DE CALCULO DO ISSQN Tm DOISSQN
JADOS ADICIONAIS
INFORMACGOES COMPLEMENTARES )
Tt a5 S0 | RESERVADO AO FISCO
Pedido 450003770 ‘

Entregar Reformadora Carro 1811,
Val Aprox Tributos R$358,34 (15,65%) Federal ¢ e m04 ,29 (17,66%) Estadint - Fonte IBPT

SIGE Clovd Emissor Fiscal - wwwisigecloud com.br




s LALA UE KECEBIMENTO [ NF-e
- | L J

DENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR || DESTINATARID R N°1033
||| VIACAO PIRACICABANA LTDA. RS 100705 | SERIE

0RO

——

A it | =2

N ! 0- Bltl'ﬂdﬂ HA!
kﬁRTVﬁLLE? LTDA -ME 1-Salda @ cHAvEDE 517 o304 9644 3600 0151 5500 1000 0010 3311 0067 7403 ’
R Rua Soares tlle Avellar, 166 - Vila Monte Alegre| NB:I‘E:’ Consulta de autenticidade no portal nacional da NFe
THNTAS ALTCMOTAS B NUETRAS Sao Paulo, SP-CEP ; 04306020 - Fone : § 1 mmnl‘e.fazenda.gaubrlportal, ou no site da Sefaz Autorizadora
. . i 1150713581 FOLHA 1/1 ]
o : J L__
NATUREZA DA OPERACAO i PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE UG )
l 6102 VENDAS MERC ADQUIR TERC (FORA DO ESTADOQ) n 135170164164361 15/03/2017 19:57:45
INSCRICAO ESTADUAL i INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST, TR, CNPJ
117031322114 f 04.964.436/0001-51
DESTINATARIOREMETENTE :
NOME/RAZAO SOCIAL ; CPF/CNPJ DATA DA EMISSAQ
VIACAO PIRACICABANA LTDA 54.360.623/0047-87 15/03/2017
ENDEREGO : BARRODISTRITO CEP DATA DA ENTRADA/SAIDA
IRUA ALMIRANTE TAMANDA.RE, 1500, PARTE E VILA NOVA ’ 89035000 J 15/03/2017
MUNICIPIO | FONEFFAX HORA DA ENTRADA/SAIDA
BLUMENAU ; 01143551500 19:55:00-03:00
FATURA/DUPLICATA ! '

[Dup. w1, Venc.: 20/04/2017 , Valor: l.0d7,05

k DO IMPOSTO I

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMs BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 1.007,05

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR DO IPi VALOR TOTAL DA NOTA j
0,00 0,00 1 0,00

0,00 0,00 1.007,05
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADCS

RAZAO SOCIAL ! FRETE PORCONTA C00XG0 ANTT PLACA DO VEICULO || UF ONPICPF
TEX TRANSPORTE DE ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA L - Emitente L ]U 06.367.990/0014-00
‘ UF

ENDERECO ! MUNICfPIO INSCRICAO ESTADUAL
RUA Ji OAQUIM MENDFS, 207 | SAO PAULO SP 562268400110

QUANTIDADE ESPECTE MARCA PESO BRUTO PESO LiQUDo
3 caixas 25,000 24,000

DADOS DOS PRODUTOSISERVI@ )

COD PROD DE&]!I?AO DOSPRODUTOS NOM/SH | CST |crop

[01342000138FITA CREPE 425 - 4850 - ADERE 48114110[0400] 6102
0970043 |ALUMINIO PARA RODASALTA TEMPERATURA 400 32089010{0400[ 6102
9DX0I60_[FOLHA DE LIXAFERROG0 | 68051000/ 0400| 6102

13061499 |DISCODE CORTE 4 172 X 1,2 X 778 MAKITA 680422110400 6102

_09T0033 PRETO FOSCO VINILICO 900 ML, 32082019/ 0400] 6102

VIR | VIR VIR ALIQ [ ALIQ
P | uNT | rorac [BCIoMs| SR Tvirier 1S 1;]

2400000 734 176,16 )
4.0000( —97.20] 388,80
2500000 245 61,25
500000 5,50 275,00
4.0000] 26,46 105,84

g15/s/s|7] &

-’/

*ALCULO DO ISSQN

INSCRIGAO MUNICIPAL 7]' VALOR TOTAL DOS SERVICOS WBiE DE CALCULO DO ISSQN ﬁﬁimx DO ISSQN l
]

JADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES | RESERVADO AO FISCO
[rittos RS 40,28 i
Yedido 8917560 |

val Aprox Tributos RS 149,18 (14\81%\ Federal ¢ B§ e 9P, Enadinl - Tt RS

i
i
\ ]
i

SIGE Cloud Emissor Fiscal - wwavsigecloud.com.br
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SGE Clouwd Emissor Fiscal - wwvsigecloud com.br

Industrisis LTDA - ME OS P FES
!‘P’JI‘A o 2 s s vt ustrisis RODUTOS/SERVIGOS CONSTANTES DA ]jmx DE RECEBIMENTO NF-c
> J N° 1418
IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR | D!-;TINATANO S T VLR TOTAL NOTA |
: REDA TRANSPORTES E SERVICO -
| : L S SA L RS 5. 284 14 SERIE 0
LR W 'Y .-“.8‘“ﬂﬂ.‘l“‘-‘-}.-...ﬂ.‘a.-.--.--.I‘Iﬂ--“..““-‘...llﬁJ‘.ﬁ.-‘.G.
} -'tlﬁﬂ‘d-ﬂ‘.-“‘--&l.lﬂball-..I-I‘Hﬁdnﬂ
i ) DANFE
Documento Auxiliar da Nota
- & ARTVALLE TINTAS Riscal Bletronica II”““I" III I“III"I“II“III""“""'""II||||||||| ||I|I|||”
’ AUI‘OMOTIVAS E INDUSTRIAIS 0
) . LTDA-ME o CHAVE DE ACESSO
kﬁRTVHLLE ( | -$Sa | 3517 0604 9644 3600 0151 5500 6000 0014 1811 3018 7285
., \ womks Rua Soares de Awllar, 166 - Vila Monte Alegre 's“"g- “fg Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
TNTAS AUTCRAOTAS 2 ADBTRUAS Sao Paulo, SP - CEP : 04306020 - Fone : www.anfe.fazenda.gov.br/portal, ou nosite da Sefaz Autorizadora
; 1150713581 FOLHA 172
. ! J
(NATUREZA DA OFERACRO ) PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
5102 VENDAS MERC ADQUIR TERC (DENTRO DO ESTADO) j 135170382447308 19/06/2017 16:19:57 ]
INSCRIGAO ESTADUAL | INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST, TRIB. CNP)
117031322114 L | 04.964.436/0001-51
DESTINATARIO'REMETENTE :
NOME/RAZAO SOCIAL ! CPF/CNPJ DATA DA EMISSAO ]
BREDA TRANSPORTES E SERVICOS SA 05.160.935/0020-11 19/06/2017
| ! [ BARRODISTRITO —)cer DATA DA ENTRADA/SAIDA
AVENIDA GEORGE EASTMAN, 1401 L REC. DOS EUCALIPTOS [|12237640 | 19/06/2017
MUNICIPIO 1 roneFAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA ENTRADA/SAIDA
SAO JOSE DOS CAMPOS | 01143551501 Sp 635470728112 16:10:00-03:00
FATURA/DUPLICATA |
MDup. n°: 1, Vene.: 200772017 , Valor: 5.284,14 ]
‘-’ :
CALCULO DO IMPOSTO i
BASE DE CALCULO DO ICMS ) VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 10,00 0,00 0,00 5.284,14
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO | pesconto OUTRAS DESPESAS VALOR DO [P! VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0, 00- 0,00 0,00 0,00 . 5.284,14
TRANSPORTADOR/VOLUMES 'rnmsronm:os
RAZAO SOCIAL FRETE PORCONTA Y cdox0 ante pLacapo velano | urp QPICF )
[ : 9 -Sem Frete
[mvmaco } MUNICIPIO UF J INSCRIGAO ESTADUAL
i L ___ L
[QUANTIDADE {gpﬂ:m ]tmkca 1 Peso BrUTO PESO LiQUMDO ]
1
DADOS DOS PRODUTOS/SERVI
oD VLR VLR VLR ALIQ | ALIQ
PROD DESRICAO DOSPRODUTOS NV GT|GFORIUNID| QTD |y | ToTAL |BCIMS| 1aus | VR 1avs | 1pr ]
oo |KIT VERNIZ PU ACSCATALISADOR - PPG- 800ML 32082020/0400(5102| Q. | 100000] 4125 412,50
BRD !
09T0238 [MASSA DEPOLIRN.1 34053000{0400( 5102| UN | 2,0000] 27,11 5422
rom7 [PRETO FOSCO VINILICO CAT - 900ML 320810100400 5102 | G | 6o000|  2646] 15876
13?:%?12 MANTA FIBRA VIDRO ; 70|93100|o400 s102] UN | 20000] 27,18] 5436
BRD 1
06D946 |ESTOPA BRANCA POLIMENTO 63080000| 0400 5102| UN | 10,0000  4,11] 41,10
BRD |
09T0379 [BRANCDS0TO 1 3600ML | 32081010{0400{ 5102 GL | 2,00000 11928] 238,56
BRD |
0970020 | ARANJA PANTONE 152CPU 3600ML 32081010{0400| 5102 GL | 1,0000( 186,00 186,00
ooooos |AZUL PROCESSPU3600ML | 32089010]0400] 5102 GL | 1,0000] 140,00 140,00
9to7 |AZULPAGFICOPUSL | 32089010/0400{ 5102| G | 4,0000| 140,00 560,00
BRD "
| 40A@s15 |PRIVER UNIVERSAL (INZA | 32081010/0400( 5102 G { 10,0000] 26,46] 264,60
i
E
CALCULO DO ISSQN i
[msccho MUNICIPAL ! kﬂm TOTAL DOS SERVICOS H BASE DE CALCULO DO ISSQN ﬁi VALOR DO ISSQN
DADOS ADICIONALS i
INFORMAQOES COMPLEMENT. | RESERVADO AO FISCO
Pedido N SAP 4500011885 |
Ordem de Compra 4500011885 i
Trituros RS 289,04 i
Vel Aprox Tritutos RS 744,98 (14,10%) Federal ¢ RS 849,97 (16,09%) Estadva! - Fonte IBPT
] J
i



»
s

ARTVALLETINTAS

DANFE
Documento Auxiliar da Nota

(I

AT

LT

~

& Fiscal Hetrdnica

P AUTOMOTIVAS E INDUSTRIALS oo () [cmmomnce

ARTVALLE : LIDA-ME 1-Saida u 3517 0604 9644 3600 0151 5500 0000 0014 1811 3018 7285

l

\ o ( Rua Soares de Awellar, 166 - Vila Monte Alegre) g"ml;gg Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
THTAS AUTOUOTHAS & NDOSTRUS Sao Paulo, SP - CEP : 04306020 - Fone : wwwnfe.fazenda.gov.br/portal, ou nosite da Sefaz Autorizadora
L . 1150713581 FOLHA 2/2
'NATUREZA DA OPERAGAO ! — )

5102 VENDAS MERC ADQUIR TERC (DENTRO DO ESTADO)

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

135170382447308 19/06/2017 16:19:57
INSCRICAO ESTADUAL i INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNP)
|+ 117031322114 ; | 04.964.436/0001-51
DADOS DOS PRODUTOS/SERVI i
oD . VLR VLR VLR ALIQ | ALIQ
| — . DESCRICAO DOSPRODUTOS NowsH | T |arop|uniD| qro | (R | R (acians] VIR Ty o | ALK
[ ! )
o9Tomos PRATA LUNAR POLIETILEN 3600 ML 32081010{04005102| & | 10000 16120 16120
|
0972020 |Colorsteet Alainio Temp. 400 Grais 3600ML 32081010/0400| 5102 | G | 4,0000] 9720 388,80
9ros7 [LIXASECOFOLHAP.220 | 68052000{0400| 5102 | UN | s0,0000{  3.45| 172,50
40AGBT84 |LIXA SECOOUROP320 | 68052000{0400] 5102 | UN | 50,0000] 3.5 17250
09Dmng2 | PISCO LIXADEIRA PNEUMATICO P-50 68052000/0400| 5102| UN | so0000]  1,55| 7750
oSaado | DISCO LIXA PNEUMATICO P 40 68051000{0400| 5102| UN | s0.0000] 1,97 98,50
09T oun10| FEDUTOR PESADO PoS| S000ML 38140090(0400| 5102| UN | 5,0000] 9320 466,00
T
nororo [MASSA POLIESTER PLU 12 506 35061090{0400] s102 | U | 240000  2090] 52560
1
Tom%)soz PAPEL DE MASCARAMENTO - 90QM 48229000/0400{ 5102 | UN | 100000f 1725 172,50
- CATALISADOR RAPIDO FT3003 900ML 32082019(0400] 5102| @. | 12.0000]  s3,00] 637,20
|onD g [RESNAP/FIERASOOML 39079100{0400| 5102 | UN | 40000]  27,11| 108,44
09DC000S [FITA CREPE 24X50 - ADERE 48114110{0400[ 5102| UN | 30,0000]  3,86] 115,80
s DISCO LIXADEIRA HOOKIT NR 120 68052000{0400] 5102 | UN | s00000{  1,55]  77.50




o seeees o s ek A = AT WO VAU L U/DER VIS CUNSTANTES DA DATA DE RECEBIMENTO NF—e
[-iMA FISCAL INDICADA AO LADO g
I
! N° 1684
IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECF.?EDOR} DESTINATARIO W VLR TOTAL NOTA
) BREDA TRANSPORTES E SERVICOS S/A R$ 3.544,02 SERIE 0
? ) DANFE I
i Documento Auxiliar da Nota
- } AUTOMOTIVAS E INDUSTRIAIS 0 ntrad
= | LTDA-ME e (1) [owvemsacse
kﬂRWHLLE ( ! - Salda 3517 0904 9644 3600 0151 5500 0000 0016 8416 9410 8315
ok Rua Soares de Avellar, 166 - Vila Monte Alegre o5 A Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
'TMAS ATTDATS & MDETRAS Sao Paulo, SP - CEP : 04306020 - Fone : www.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site da Sefaz Autorizadors
1150713581 FOLHA 1/1
DAOPmAcAo PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO J
5102 VENDAS MERC ADQUIR TERC (DENTRO DO ESTADO) 135170581447805 11/09/2017 10:36:22 ]
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB, CNP)
117031322114 i | 04.964.436/0001-51
DESTINATARIO'REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CPF/CNPJ DATA DA EMISSAQ
BREDA TRANSPORTES ESERVIOOS S/A 05.160.935/0001-59 11/09/2017
[ BAIRRODISTRITO CEP DATA DA ENTRADA/SAIDA
AVENIDA DOM JAIME DE BARROS CAMARA, 300 PLANALTO 09895400 || 11/09/2017
MUNICIFIO FONE/FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA ENTRADA/SAIDA
SAO BERNARDO DO CAMPO 1143551501 SP 635470728112 10:34:00-03:00
FATURA/DUPLICATA
(Dup. n®: 1 Venc.: 10/10:2017 , Valor: 3.544,02 IR
!
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS [ VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 3.544,02
VALOR DO FRETE ALOR DO SEGURO DESCONTO Y ouUTRAS DESPESAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
L 0,00 0,00; . 0,00 10,00 0,00 3.544,02
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE PORCONTA CO0G0 ANTT pLACA DoVElano [ up QPRI
9 -SemFrete
ENDERECO ; —]{ MUNICIPIO }[ INSCRICAO ESTADUAL
L | J
[ QuANTIDADE @mﬁcm (MARCA ]{PESO BRUTO }[PBO Liuino
!
DADOS DOS PRODUTOS/SERVI !
| (s e)] i VLR VLR VLR ALIQ | ALIQ
PROD DES?!ICAO DOSPRODUTOS NOWSH | CST [CFOP|UNID QTD UNIT | TOTAL BCIOMS| oM VLRIPI IR
[ 0155547 BRANCO REVENDA PU 3600ML 32089010/0400| 5102} Q. { 8,0000 67,80] 542,40
0155637 |PRIMER FT3500 ARTVALLE f 32081010{0400] 5102| GL | 4,0000 186,00f 744,00
0155277 |PRETO FOSOO VINILIOCO 3600ML 32081010{0400| 5102} GL | 3,0000 105,84) 317,52
0154916 |CATALISADOR FT 3002 - 900ML 32082019{0400(5102| & | 20,0000]  53,10] 1.062,00
0127863 |PAPEL DE MAmmq- 900M 48229000/0400{ 5102 | UN | 4,0000 17,25 69,00
\aue154826 |MASSA POLIESTER PLU 12 495G 350610900400/ 5102| UN | 16,0000]  21,90] 350,40
0578479 | DISCO DE LIXA HOOKIT P-120 68052000{0400f 5102 | UN | 50,0000 1,55 77,50
0128673 |DISCO DE LIXA HOOKIT P-8¢ 680520000400} 5102| UN | 50,0000 1,55 77,50
0558598 | DISOO DE LIXA HOOKIT P-220 68052000[0400 5102 | UN | 50,0000 1,55 77,50
0124881 |FITA CREPE 24X50 ADERE | 43114110}0400{ 5102] UN | 50,0000 3,86 193,00
0156359 | SOLUCAO DESENGRAXANTE 900ML 34029090[0400{ 5102 L | 4,0000 830] 3320
|
i
|
i
CALCULO DO ISSON 5
INSCRIGAO MUNICIPAL | JLVADOR TOTAL DOS SERVIQOS ]nusmMmmm JUALOR DO ISSQN
DADOS ADICIONAIS [ s
ORMACOES COVPLEMENTARES 'Y RESERVADO AQ FisCO T
Tnbuos 193,85 i
Pedido 4500041468 i

Val Aprox Tributos R$539,49 (15,22%) Federal ¢ R§622,20 (17,56%) Estadual - Fonte IBPT

! SGE Cloud Emissor Fiscal - wwwisigecloud com br



- - - wwvlvIvUD LUNS I ANTES DA ! DATA DE RECEBIMENTO , NF-e
T e s s g W MMLAY ‘

H
IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR || DESTINATARIO VLR TOTAL NOTA N 1422
' VIACAO PIRACICABANA LTDA RS 339,60 SERIE 0
] ) DANFE \
A ARTVALETINTAS | Pt lllllllllll 0
' AUTOMOTIVAS E INDUSTRIAIS 0- Entrada T ——
\RRTVRLLE ( LIDA-ME 1-Salda (35170604 9644 3600 0151 5500 0000 0014 2217 0333 2168 —}
Rua Soaresf de Awellar, 166 - Vila Monte Alegre. ?;ﬁggﬁ Consulta de autenticidage no portal nacional da NF-e
<5 ATTOHOTAS & AOWSTRIG Sa0 Paulo, SP- CEP : 04306020 - Fone ; www.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site da Sefaz Autorizadora
; 1150713581 J FOLHA 1/1 }
(NATOREZA DA OPERACAG = PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE (56
6102 VENDAS MERC ADQU[R TERC (FORA DO ESTADO) J 135170384548991 20/06/2017 11:17:32
INSCRICAG ESTADUAL , ; INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST, TR, NP
( 117031322114 ! l h.964.436/0001-51 7
DESTINATARIO'REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CPFICNF] DATADAEMISSAO )
VIACAO PIRACICABANA L'IDA 54.360.623/0047-87 20/06/2017
BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA ENTRADA/SAIDA
UA ALMIRANTE TAMANDARE, 1500, PARTE VILA NOVA 89035000 | 20/0672017
MUNICIPIO FONEFAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA ENTRADA/SAIDA
BLUMENAU 01143551500 SC | ISENTO 11:15:00-03:00
FATURA/DUPLICAT A
{ Dup. n® | ,Venc.: 20/07/2017 , Valor: 339 60 IR
‘ﬁ‘mmonomosro r
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DECALcuw DOICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS FRODUTOS
0,00 0,00 0,00 339,60
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO OUTRAS DESPESAS VALOR DO PI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 - 0,00 0,00 0,00 0,00 339,60
TRANSPORT ADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL ) mereroRcONTA CODIGO ANTT pu\u DO VElcULo ONPICPF
TEX TRANSPORTE DE ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA | 0-BEmitente 06.367.990/0014-00
MUNICIPIO INSCRICAO ESTADUAL
LUA JOAQUIM MENDES, 207 LAO PAULO SP 562268400110
QUANTIDADE ESPECTE MARCA PESO BRUTO PESO LIQUIDO
1 Caixa 14,000 13,000
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS '
o DESCRIGAO DOSPRODUTOS NS | GST |ropfuniD| qrp | MR [ VIR T o | vt s "Iﬂ
093]‘.‘?0’2(6 REDUTOR MEDIO PU S000ML | 32089039{0400}6102| . | 30000 11320 33960 7
!
|
g
i
!
CALCULO DO ISSQN '
[mscxucAo MUNICIPAL j[iwk TOTAL DOS SERVICOS nBASE DE CALCULO DO ISSQN uvmanossqn —]
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENT ARES RESERVADO AO FISCO
Pedido N Solicitado por emaif por Rosildo
Tritutos RS 18,57

Val Aprox Tritxtos R§ 64,83 (19,09%) Federal é RS 61,13 (18,00%) Estadval - Fonte IBPT

SGE Cloud Emissor Fiscal - wwwsigecloud com br

I
E



[ | NF-e
tala da entrada Identificagao do destinatério da chave da assinatura N° 80:(:00(: 504
i rie
!dentlﬁeggéo do emissor D AN FE =) —_—
j Documento auxiliar da nota
Artvalle Tintas Automgtlvas e Industriais LTDA - ME s otonica
Rua Soafes de Aveliar, 166 2 : S,’;',TD’}ADA @ —
Vila Monts Alegre - 04305020 Chave de acesso
Sao Paulo - SP Telefone/fax: N° 000001504 35170704964436000151550000000015041 149742750
: Série 0 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
| Pégina 1de 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
Descrig2o da operaglio Log pare e ficenga da utfizagho
6102 VENDAS MERC ADQUIR TERC (Fora do Estado) 135170444187474 14.07.2017 _11:09:11

N° regional de identif, fisca!

1170313221 14

de!go de Imposto para substituigho fisca)

N° identificagfio fiscal (CNPJ) ]
04.964.436/0001-51
Conslgnatérlolexpedldor
Nome da empresa N° Identifi ] PJ)
VIACAO PIRACICABANA LTDA T ° 5%%%%”;2(5%047-87 (Dala do1c::.cti"'r?'“.aznlt)u‘l7
Enderego Distrit Codl tal Data de sald
Rua Almirante Tamandare 1500 PARTE Vlsla o‘Jova ” p339‘:):«!5 0 e e1$4a.oa7.2017
Nome da cidade UF | Telafone N° mlomﬁ%& Hora de salda
Blumenau 1.8SC | 01143551500 L £, L 11:06:00

Fatura

Eagamento a prestagdes

—

'

|

Montante calculado do total de imposto

Base de célculo : IValor fisca! ICMS I ICMS montante basico do lmpmo Valcr Iotal?ub'h'lb Valor PIS Valor total bruto dos produtos
R 0,00 0,00 0 3.292,81
Frate IVa!orE do seguro IRedut;ao Outros custos ad!e{o‘%je lor fiscal IPY Velor COFINS | Valor total Inclusive impostos
L ) : ) 0.0 0,00 0,00 3.292,81
Dados de transportelquahtldades transportadas
Nome da empresa Frete pago por Cédloo 65@@0 frote IPlaw de veiculo UF | N°identificagaio fiscal (CNPJ) ‘]
TEX TRANSPORTE DE ENCOMENDAS E (0) Vendedor SP 06.367.990/0014-00
Enderego completo dd cidede UF | N° regional de Ident. fisca! ]
Rua Joaquim Mendes, 207 \::Iﬁg aulo 562268400110
Quantidade Tipo i Marca lumeragio IPeso bruto (kg) IPeso liquido (kg) )
o) cAIXA | D 110,000 109,
i
i ‘\\:)
Dados produto/servigo ! ;
Nimero do matorial | Descricio do pmduto ou prestagio do servigos | NC| :cg‘, UN | Quansdoe |  Velords Vaor tata) Boso chiculo Valor ICMS veor(pl | Time. | Tdmp.
BRD09T0296 |PRATA BARI POLIETILENO 3500 ML 4[32081018] o Je102| GL 4,0000 1822 728,60 0,00 0,00 0,00{ 0,0000 | 0,0000
BRA09T0036 |THINNER DE LIMPEZA 18L adooso| o |et02| L 3,0000 176,97 530,91 0,00 0,00 0.00} 0,0000 | 0,0000
]
BRD 09T0195 |VERNIZ HS 3100 ARTVALLE 3 % 32088010 0 [6102] GL 3,0000 197,2 591,60 000 0,00 0,00 0,0000 | 0,0000
BRD 0970133  |BRANCO 100 PU 3600ML 2, Kﬁ, 32081010| 0 [6102] GL 3,0000 1619 485,70 0,00 0.00 0,00/ 0,0000 | 0.0000
[BRD 0971001 |CATALISADOR &oa‘wb%o? 32082019 0 (6102 GL 16,0000 53,1 065,80 0.00 0,00 0.00{ 0.0000 {0,000
AV
ISSQN i
Inserigdo municlpal | Valor total ISS Base de célculo 1SS IValor total ISS ]
: I 0,00 0,00 0,00

Informagdes adicionals

fins o

haal

dick B!ﬁ‘

Estadual - Fonte

IBPT

Tributos RS 180,11]|Ordem de Compm 4500022083{[Va! Aprox Tributos R$ 505,18 (15,34%) Federal e R$ 560,85 (17,03%)

Reservado 3s autoridades fiscals




$ PREFEITURA

-~~~ BLUMENAU

SETERB
Rua 2 de Setembro, 1222 - ltoupava Norte - CEP 89052-000 - Blumenau - SC - Brasil - (47) 3381-7000.

MEMORANDO/JURIDICA/SETERB N. 519/2017
Blumenau, 26 de setembro 2017.

De: Diretoria Juridica do SETERB
Caio Marcelo Silveira
Luciane Filipin

ﬁ,e,&, . }/? 4, O‘L‘O Lran
Para: Presidéncia do SETERB 4}@ / oy / 2 @fH.,

AJC Carlos Lange

Assunto; Memorando 8056/2017

(AOAALAA

\}K g Carlos ange / &
“~—" Diretor PreSIdente

SETERB

Excelentissimo Senhor Diretor Presidente,

Em atengdo ao Vosso Memorando n. 805/2017, vimos, por intermédio do presente,
responder “se ha possibilidade juridica para se alterar o requisito, em caso positivo, em quais circunstancias”,

O artigo 41 da Lei 8.666/93 estabelece que “a Administragdo néo pode descumprir
as normas e condigdes do edital, ao qual se acha estritamente vinculada”. Como regra geral, portanto, ndo se admite
a alteragdo de condigdes previstas em editais de licitago.

O artigo 58, e seu inciso |, da Lei 8.666/93, por outro lado, estabelece que “o regime
juridico dos contratos administrativos (...) confere & Administragdo, em relagdo a eles, a prerrogativa de: | -
modifica-los unilateraimente, para melhor adequagao as finalidades de interesse publico, respeitados os direitos
do contratado”.

Os contratos administrativos constituem espécie de contrato da administragdo, sendo
concebidos como “os ajustes que a Administragdo, nessa qualidade, celebra com pessoas fisicas ou juridicas, ,\)(

publicas ou privadas, para a consecugdo de fins pablicos, segundo regime juridico de direito publico” (DI PIETRO,
2004, p. 240).
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Enquanto os contratos de direito privado travados entre particulares sdo marcados pela
horizontalidade da relagao, decorrente do principio da igualdade entre as partes, vigorando a regra do pacta sunt servanda
— que aponta no sentido de que o pacto deve ser cumprido tal como avengado —, os contratos administrativos sdo
marcados pela verticalidade da relago. Em razéo da finalidade publica a que se busca satisfazer por meio do contrato
firmado, a presenga da administragdo como um dos contratantes acarreta a incidéncia de determinadas prerrogativas, as
denominadas clausulas exorbitantes ou especiais.

A alteragdo do contrato representa, nesse sentido, uma das prerrogativas atribuidas a
administragéo, nos termos do art. 58, |, da Lei n. 8.666/93. Tal prerrogativa se justifica pelo dever atribuido a esta de bem
tutelar o interesse piblico, cabendo-he, pois, em face de determinadas circunstancias, realizar as necessarias

- adequagdes do contrato firmado. De acordo com pertinente ligo de Floriano Marques:

“O fato é que quando a Administragdo perfaz um ajuste administrativo, presume-
se que esteja a perseguir um cometimento que é de interesse coletivo, geral,
publico. Dessume-se, portanto, que se no devir desta avenca surgirem
circunstancias ou fatores — imprevistos, imprevisiveis, mal previstos,
supervenientes, enfim — que imponham alteragies no ajuste, seria
absolutamente contraditério negar ao Poder Publico a mudanga no contrato na
precisa medida necessaria a contornar os 6bices supervenientes” (MARQUES
NETO, 1998, p. 105)

Encarecendo o entendimento de que a alteragdo do contrato, em face das
circunstancias do caso concreto, constitui poder-dever da administragéo plblica, Margal Justen Filho assevera que:

“A modificagdo contratual derivara da constatagéo técnica da inadequagéo da
previséo original. Logo, dependera de critérios técnicos que comprovem que
a solugdo adotada anteriormente é antieconémica, ineficaz ou inviavel. Enfim,
deriva da demonstragio cientifica de que a solugéo que melhor atende aos
interesses fundamentais ndo é aquela consagrada no contrato original. Logo,
a modificagdo serd obrigatéria. A Administragdo Publica tera o dever de
promové-la. Devera apresentar os motivos técnicos aos quais se vincula sua W\
decisao, fundamentando-a.
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Se a Administragio deixar de exercitar seu poder, estara atuando mal e seus
agentes poderdo ser responsabilizados pelo descumprimento de seus
deveres funcionais” (JUSTEN FILHO, 2005, p. 540)

A alteragdo do contrato administrativo constitui, portanto, um poder-dever da

Administragdo quando a preservagdo do interesse publico exigir essa providéncia.

Nada obstante, em decorréncia do carater comutativo e sinalagmatico do contrato, tais
interesses devem estar em equilibrio. Ou seja, o0 equilibrio econémico-financeiro, entendido como a relagdo de igualdade
formada, de um lado, pelas obrigagbes assumidas pelo contratante no momento do ajuste e, de outro lado, pela
compensagdo econdmica que lhe correspondera, deve ser mantido ao longo de todo o periodo de execugao contratual.

Isto posto, a conclusdo dessa Diretoria Juridica é no sentido de que ha possibilidade
juridica para se alterar as condigdes do confrato administrativo, desde que o interesse publico recomende essa
providéncia, e desde que seja preservada a equagao econdmico-financeira do contrato.

E bom que se diga, outrossim, que ndo compete a essa Diretoria Juridica promover
qualquer juizo de valor acerca da conveniéncia / oportunidade de alteragdo do contrato administrativo.

O parecer é o instrumento juridico pelo qual o advogado consultivo presta
assessoramento técnico ao Poder Pablico. Por meio dele, o advogado piblico desenvolve o raciocinio juridico em torno de

questionamentos formulados pela rea técnica da Administragao.

Nesse contexto, o arl. 3° da Portaria AGU n° 1.399/2009, dispGe que “o parecer
devera ser elaborado como resultado de estudos e anélises juridicas de natureza complexa que exijam
aprofundamento, como também para responder consultas que exijam a demonstragdo do raciocinio juridico e o
seu desenvolvimento”.

Observe que o parecer serve de instrumento para desenvolvimento de raciocinio
juridico do advogado. No se trata de instrumento apto para adentrar na analise de temas técnicos, que compdem o mérito
administrativo. Estes sao de responsabilidade do gestor publico, a quem foi atribuida competéncia para deliberar sobre sua
conveniéncia e opartunidade. u

0 enunciado n? 07 do Manual de Boas Praticas Consultivas da AGU é bem claro nesse 3:},
sentido: y
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0 Orgado Consultivo néo deve emitir manifestagdes conclusivas sobre temas néo
- juridicos, tais como os técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou
oportunidade, sem prejuizo da possibilidade de emitir opinido ou fazer
recomendagdes sobre tais questdes, apontando tratar-se de juizo discricionario,

se aplicavel.

A vossa inteira disposi¢do para eventuais esclarecimentos porventura necessarios,
reiterando os protestos de elevada estima e distinta consideragéo, subscrevemos

Atenciosamente |
T C T X S
T CAIO MARCELO SILVEIRA

DIRETOR JURIDICO DO SETERB - OAB 15.356

"'biw‘-“‘v {’\,’V\,L’ '{’/\. s V‘A/;ﬂ
LUCIANE FILIPIN

ADVOGADA DO SETERB - OAB/SC 40.768
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MEMORANDO/PRESIDENCIA/SETERB N. 521/2017

Blumenau, 26 de setembro 2017.

De: Presidéncia do SETERB
Carlos Lange, Diretor Presidente O?\ P

Para; Setor de Compras do SETERB
Joselaine Malburg, Coordenadora de Compras

Assunto: Orgamento Projeto de Modernizagdo da Comunicagéo Visual dos Terminais de Integragao

lima Sra. Joselaine Malburg,

Vimos, por meio do presente, solicitar a V. Sa. a adogdo das providéncias visando &
obtenggo de orgamentos relativos 4 implantagéo (fabricagao e instalagdo) do projeto de modernizagdo da comunicagao
visual dos terminais de integragdo em anexo.

Sem mais pelo momento, reiterando 0s protestos de estima e consideragao,

subscrevemos

Cordialmente ya 4
+ CARLOS E, T —
DIRETOR PRESIDEﬁO%ﬁ’gRB o ; -
SetdFde Compras




